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Shkolla

Udhézime:

Koha: Keni 180 minuta gé t’u pérgjigjeni 100 kérkesave (pyetjeve). Koha numérohet prej
momentit kur do té filloni t’i zgjidhni kérkesat.

Si té veproni?

1. Plotésojini me kujdes, sipas udhézimeve, té gjitha kodet (né rreth), pér. komunén, shkollén,
paralelen, numrin e ditarit. Nése kéto té dhéna nuk i plotésoni sakté, nuk do té mund té nxirret
rezultati i testit tuaj.

2. Para se té filloni t’u pérgjigjeni pyetjeve, getésohuni plotésisht, sepse kjo do t’ju ndihmojé.

3. Lexojini me kujdes kérkesat dhe pastaj shénojeni vetém pérgjigjen e sakté, nga 4 mundésité e
dhéna, pér té cilén besoni se éshté e sakté.

4. Fleta e pérgjigjeve duhet té plotésohet vetém me laps té thjeshté - laps HB.

5. Mbusheni kodin (né rreth) e pérgjigjes sé sakté me laps té thjeshté pa e shkarravitur jashté,
shih shembullin e méposhtém.

Numri 1 (njé) paraget numrin e Pérgjigjja e sakté, né Fletén e
pyetjes né fletén e pérgjigjeve pérgjigjeve, duhet plotésuar né kété
ményré me laps té thjeshté HB

6. Kini kujdes gé pérgjigjen e sakté té njé pyetjeje té mos ia vendosni

pyetjes tjetér té radhés.

7. Né Fletén e pérgjigjeve nuk bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve pér té cilat jeni té
bindur se jané té sakta.

8. Pérgjigjet e sakta plotésohen njékohésish — né Test dhe né Fletén e pérgjigjeve.

9. Cdo lloj llogaritjeje mund ta béni né fagen e fundit té testit, ndérsa né fletén e pérgjigjeve nuk
bén té shkruani tjetér gjé, pérvec pérgjigjeve, pér té cilat jeni té bindur se jané té sakta.

10. Mos humbni kohé me pyetjet gé nuk i dini, sepse koha mund té mos ju mjaftojé pér pyetjet e
tjera.

11. Pérdoreni deri né fund kohén e testimit, né ményré gé t’u pérgjigjeni té gjitha pyetjeve.
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GJUHE SHQIPE

Lexo fragmentin e méposhtém té pérbéré nga dy paragrafé dhe pérgjigju
pyetjeve nga 1 deri né 21.

l.

Dola jashté qytetit, pértej Urés sé Bahgallekut. Fillova me recitue: “Pérmbi
lumé té Babilonit, atje ndejem dhe lotueme, kah na shkonte malli i Sionit”. Ecéshem i
vetmuem. U mundojshem me e shpejtue hapin, gé t¢ mos mé xajé nata né rrugé. Por
nata mue mé kishte xané, nata e mendjes. Un nuk dijshem ma se kah me ia mbajté. Ku
jam? Ku shkoj? Aty? Atje? Ku? C’do té baj?

E ndjeva vedin se nuk ishem kurrgja tjetér por nji tullumbac né hava gé sillet né até
drejtim gé ta ¢ojé era. E shka asht era? A thue asht veté jeta? Trishtim i madh!
O zot, rri me ne se asht kah erret!

1.

E kupton? Ti ke ardhé kétu né kohén ma t’kege gé ka pas Katolicizmi
ndonjiheré e sidomos na. Ktheu né katund, aty ku ishe, struku, mos fol, as mos i beso
as kémishés sate. Na kemi nevojé pér ty qé té jetojsh e jo me deké. Na pleqté edhe né
ardhté puna me deké, e kemi kosité livadhin, por ju té rijt duhet té jetoni. Zoti asht i
Madh. | kjoshim fal atij té lumit gé ka krijue vdekjen, se pér ndryshej njerzit do
t’kishin me kené skllav té tiranve. Edhe kta do t’desin nji dité, e ti duhesh t’jetojsh
vetém sa me tregue. Kurrgja né mos kjosh i zoti me ba rrno vetém pér me tregue. A e
kupton shka po du me t’thané? Mbaruen té tjerét, mbarojmé na, mbaron edhe ti: té
gjithé shkojné si geni né rrush po nuk kje dikush me kallxue si kje puna. Kush te
teproj le té kallxojé! Nuk asht fjala gé po mbarojmé sot. E dijmé kété. Nuk duhet té
mbarojmeé pér nesér e pér shekujt e ardhshém. E kupton kété? Fra Zef un jam sot pér
sot Superjor: po ta jap urdhér: Ik rrno! Vetém pér me tregue!

At Zef Pllumi
(Rrno vetém pér me tregue)

1. Paragrafii paré i tekstit éshté:
A. ese;
B. reportazh;
C. prozé poetike;
D. fragment drame.

2. Togfjaléshi: ,,e kemi kosité livadhin” , né paragrafin e dytg, e ka kuptimin:
A. kemi punuar shumé deri tash;
B. e kemi jetuar pjesén mé té madhe té jetés;
C. duhet té pushojmé tash e tutje;
D. gjithé jetén kemi punuar kot sé koti.
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3. Né paragrafin e paré, informacioni themelor nga del motoja: ,,O zot, rri me ne se
asht kah erret!”” éshté:

A. Por nata mue mé kishte xané, nata e mendjes. Un nuk dijshem ma se kah me ia
mbajté;

B. U mundojshem me e shpejtue hapin, gé t€ mos mé xajé nata né rrugg;

C. E ndjeva vedin se nuk ishem kurrgja tjetér por nji tullumbac né hava qé sillet
né até drejtim gé ta ¢ojé era;

D. Dola jashté qytetit, pértej Urés sé Bahcallekut.

4. Né paragrafin e dyté, fjalia:,,... mos fol, as mos i beso as kémishés sate” shpreh
ndjenjén e:

inferioritetit;

epersisé;

mosbesimit;

mIigésisé.

COw>

5. Fjalia te paragrafi i dyté: ,,Kush té teproj le té kallxojé!””, ka kuptimin:
A. kush tregon do te shpétojé;
B. kush nuk shpéton s’ka cka tregon;
C. kush e tepron duhet té tregojé;
D. kushdo gé mbetet gjallé le té tregojé.

6. Fjala: ,,rrno” e ka kuptimin:
A. géndro;
B. jeto;
C. rréno;
D. mendo

7. Neé paragrafin e paré, fjalia: ,,Un nuk dijshem ma se kah me ia mbajté’” mbéshtetet
ne:
A. gjendjen personale — psikologjike;
B. té dhénat historike- kombétare;
C. gjendjen sociale-politike;
D. analizén gazetareske té gjendjes.

8. Né paragrafin e dyté, fjalia: ,, | kjoshim fal atij té lumit gé ka krijue vdekjen’’, né
shqipen standarde bén:
A. | gofshim falé atij té lumit gé ka krijue vdekjen;
B. 1 gofshim fal atij té lumit qé ka kriju vdekjen;
C. 1 gofshim fal atij t& lumit gé ka krijua vdekjen;
D. | gofshim falé atij té lumit qé ka krijuar vdekjen.
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9. Paragrafi i paré i kétij teksti i pérmbahet bisedés né vetén e:

A. paré shumés;
B. paré njéjés;
C. dyté shumés;
D. dyté njéjés.

10. Titulli mé i pérshtatshém pér paragrafin e paré do té ishte:

A. Fillova me recitue;

B. Mbi lumé té Babilonit;
C. Nata e mendjes;

D. Kah me ia mbajté.

11. Cila éshté pozita e narratorit né paragrafin e paré?
A. autori narrator;
B. e zhvendosur;
C. retrospektive;
D. perspektive.

12. Gjuha e pérdorur né té dy paragrafét éshté:
A. letrare;
B. gegérishte,
C. toskérishte;
D. camérishte.

13. Cili diskurs mbizotéron né paragrafin e paré?
A. historik;
B. heroik;
C. personal;
D. jopersonal.

14. Fjala: ,,ecéshem” né fjaliné ,,Ecéshem i vetmuem”, té paragrafit té paré, né shqipen

standarde bén:
ecja;
ecéshim;
ecnim;
ecsha.

COow>

15. Tema gendrore e kétij teksti ka té béjé me:
A. artin;
B. ideologjing;
C. letérsing;
D. kulturén.
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16. Pérfundimi i kétij teksti éshté se personazhi duhej té ikte:
A. pér ta shpétuar familjen e tij;
B. pérté mos i démtuar miqté e tij;
C. pér té ndenjur né katundin e tij;
D. pér té déshmuar pér até kohé.

17. Né fund té fjalisé: ,,Jeto vetém pér té treguar’” , duhet té vihet:
A. piképresja;
B. piképyetja;
C. piké cuditésja;
D. dy pikat.

18. Folja jetoj né ményrén déshirore, koha e tashme, veta e treté njéjés, né formén
veprore bén:
A. jetoj;
B. jetuakam;
C. jetofsha;
D. jetofté.

19. Periudha: ,, I kjoshim fal atij té lumit gé ka krijue vdekjen, se pér ndryshej njerzit
do t’kishin me kené skllav té tiranve™ né paragrafin e dyté éshté:
A. e bashkérenditur;
B. e nénrenditur;
C. pyetése;
D. habitore.

20. Konstrukti: ,,Vetém pér me tregue’” , e paragrafit té dyté éshté:
A. togfjalésh leksikor;
B. fjali mohore;
C. fjali pohore;
D. togfjalésh frazeologjik.

21. Fjalatiran né shumés bén:
A. tiran;
B. tirani;
C. tiranet;
D. tirané.
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Lexo poeziné e méposhtme pastaj pérgjigju pyetjeve nga 22 deri né 28.

KUSH JE TI?

Kush je ti? Sfidé e shekujve,
grusht i tiranéve, tmerr i mbretérve.
Liriné kérkon. Pushka s'ka cark.
Fluturimin do e krahét s'i hap.

Me raso je veshur, zotin tall.

Kush je ti? Peréndi a djall?

Heré Bethoven, heré Kajam.
Nuk e di kur gesh, nuk e di kur gan.
Ofeli e émbél, korb ge te tremb,

té dhemb kaq shumé e s'di ¢’té dhemb.

Hamlet i ngrysur, Sango hokatar,
gjysmé asket, gjysmé mékatar.

Heré urrejtje, heré dashuri.

Kush je ti? Zjarr apo hi?
Zhurmén e pélgen, heshtjes i flet,
gjysma lolo, gjysma mbret.

Kémbét né Boston, zemrén né Ballkan.

Njéri sy té gesh, tjetri sy té gan.

Duart té ngrijné, zjarrin s'e ndez.
Lumenijté i pi e etja té djeg.

Heshtje e shurdhér, gjémim hata.
Kush je ti, kush je ti, pra?

Oh, po pas dilemés u fshehka gjeniu,
brenda njé loti ndritka njeriu.

Késhtu ngjitesh e zbret shekujve;
sfidé e harrimit, tmerr i mbretérve,
zjarr gé pérvélon, kallkan acar.
Kush je ti? NOLI shqiptar!

22. Forma e késaj poezie éshté:
sonet;

varg i matur;
akrostik;

varg i liré.

COow>

(Bardhyl Londo)
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23. Né vargjet: Heshtje e shurdhér, gjémim hata.
Kush je ti, kush je ti pra?
rima éshté:
e mbyllur;
e alternuar;
e puthur,;
e hapur.

CoOw>

24. Neé vargun: késhtu ngjitesh e zbret shekujve
Sfidé e harrimit tmerr i mbretérve,
mbizotéron:
A. aliteracioni;
B. asonanca;
C. simploka;
D. anadiploza.

25. Forma e shkrimit té figurshém, si né fjaliné: ,,Ofeli e émbél, korb gé té tremb”, éshté
tipike pér:
A. tekste letrare;
B. tekste gazetareske;
C. fjalime politike;
D. dokumente zyrtare.

26. Folja u fshehka éshté né diatezén:
A. veprore;
B. pésore;
C. mesore;
D. vetvetore.

27. Vargu: ,, gjysma lolo, gjysma mbret” interpretohet si:
A. lavdérim ndaj prijésve;
B. respekt ndaj revolucionaréve;
C. pérgeshje ndaj geveritaréve;
D. mitizim i sundimtaréve.

28. Ne kété tekst poetik autori e identifikon poetin Fan Noli me Hamletin e Shekspirit.
Ké&té e bén pér faktin se Noli:
A. Kishte fat té njéjté me até té Hamletit;
B. déshironte té identifikohej me Hamletin;
C. e kishte pasur mik personal Hamletin;
D. ishte pérkthyes i tragjedisé Hamleti.
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Lexo tekstin e méposhtém dhe pérgjigju pyetjeve nga 29 deri né 40

l.

Fémijét i porosit ta duan vendin dhe gjuhén toné gjer né vuajtje. Té mos u shqasé
zemra kundér Shqipérisé, as kur do té vuajné pa faj. Atdheu éshté atdhe, bile edhe atéheré kur
té vret. Kétu kané lindur, kétu té rrojné me mish e shpirt, qofté edhe me dhembje.

1.

Profesionizmi né letérsi, né vendin toné éshté hé pér hé, njé rrugé vuajtjesh, buka e tij éshté e
hidhur. E hidhur, them, pér até gé s’di marifete dhe hipokrizia. Terreni i letérsisé éshté njé
toké ku gélojné gjarpérinjté. Té vrasin shokét, se u bén hije. Dhe kur nuk u bén hije do té
thoté se nuk je i zoti pér letérsi.

1.

Doréshkrimet ua |€ atyre té dyve, sidomos Pandeliut. Té mos i prek askush! Ay do té rritet, do
té lexojé shénimet e parealizuar, do t’i pérpunojé. Pér kété duhet té grumbullojé mé paré
shumé kulturé. Talenti, prirja nuk vlejné asgjé pa puné, pa kulturé.

Askush té mos i prek doréshkrimet para se té mé rritet djali! | vini né arké, i mbylIni!”

Mitrush Kuteli
( Testamenti, 1965 )

29. Fjalét “talenti, prirja” jané:
A. antonime;
B. homonime;
C. sinonime;
D. patronime.

30. Autori: ,,Fémijét i porosit ta duan vendin dhe gjuhén toné gjer né vuajtje” pasi gé:
A. Atdheu éshté atdhe, bile edhe atéheré kur té vret;
B. Talenti, prirja nuk vlejné asgjé pa puné, pa kulturg;
C. Profesionizmi né letérsi éshté njé rrugé vuajtjesh;
D. Pér kété duhet té grumbullojé mé paré shumé kulturé..

31. Cila fjali paraget informaté themelore né paragrafin e dyté?

Askush té mos i prek doréshkrimet para se té mé rritet djali;
Profesionalizmi né letérsi, né vendin toné éshté njé rrugé vuajtjesh;
Ay do té rritet, do té lexojé shénimet e parealizuar, do t’i pérpunojé;
Té mos u shgasé zemra kundér Shqipérisé, as kur do té vuajné pa faj.

OCOw>

32. Sipas tekstit del se né terrenin e letérsisé kishte:
A. solidaritet;
B. konkurrencé;
C. lojalitet;
D. hipokrizi.
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33. Fjala: ,,Ay”, né fjaliné ,,Ay do té rritet, do té lexojé shénimet e parealizuar, do ti
pérpunojé” ka kuptimin:

ty;

ai;

aty;

ti.

OOwpP

34. Fjalét: ,,vraré, gélojné, rritet”, né gramatiké jané:
folje;

ndajfolje;

emra;

mbiemra.

OOwP

35. Fjala hipokrizi né fjaliné: ,, E hidhur, them, pér até qé s’di marifete dhe hipokrizira’’
e ka kuptimin e:

smirés dhe inatit ;

lojés dhe humorit;

misterit dhe prapavijés;

mashtrimit dhe dyfytyrésiseé.

COw>

36. Shenja e pikésimit ! né fund té fjalisé: ,,I vini né arke, i mbylIni!” éshté:
A. apostrof;
B. piképyetje;
C. piké cuditése ;
D. piképresje.

37. Testamenti éshté rréfim intim pér:
A. shokét dhe porosi pér miqté e tij;
B. familjarét dhe porosi pér fémijét;
C. lexuesit dhe porosi pér masat e gjera;
D. prindérit dhe porosi pér té parét e tij.

38. Fjalia:,, Terreni i letérsisé éshté njé toké ku gélojné gjarpérinjté” ka kuptimin:
A. autori mund té bjeré viktimé e shkrimeve té veta
B. né letérsi lévizin figura dhe personazhe negative;
C. letérsiné e késaj kohe e vlerésonin njerézit profesionist;
D. té merreshe me letérsi ishte kénagési e vérteté.
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39. Né tekstin e mésipérm kemi té béjmé me kohé:
A. té mira pér letérsing;
B. té véshtira pér letérsing;

C. kur vlerésohet letérsia e miréfillté;
D. kur lartésohet letérsia e miréfillté.

40. Letérsia e cila ndiget, pérjashtohet nga shteti éshté:
A. letérsi e braktisur;
B. letérsi e pérfillur;
C. letérsi e anatemuar;
D. letérsi e dirigjuar.

ENGLISH LANGUAGE

41. Choose the correct alternative to complete the following sentence:
That night the ground started to shake exactly at 12 p.m. It started to shake
A. in the middle of the night.
B. during the night.
C. after midnight.
D. at midnight.

42. You are going to travel long distance and are considering the most convenient

means of transport. Look at the table below and choose the correct answer:

Means of |advantages  Disadvantages
T ranspo rt
Car Takes you wherever Traffic jams, not safe, cannot
you want to go, cheap, | read, sleep, cannot watch the
world go by
Train No traffic jams, fast, Expensive, crowded, cannot
comfortable, can read, take you door to door
watch the world go by
Bus Cheap, can read, sleep, | Not very comfortable, blocked
watch the world go by roads, speed limit, cannot
walk or stand
Ship Comfortable, Takes too long, makes you
luxurious, cheap, can | seasick, dangerous if you can’t
socialize, relax, make swim
the most of it
Al rp lane Fast, comfortable, can Very expensive, dangerous,
read, sleep, eat need a taxi or bus to airport
A. One cannot sleep or read or see the world go by while travelling by bus.
B. Travelling by airplane you can see the world around you all the time.
C. Train takes you wherever you want to go and stops at the point you want.
D. As far as safety conditions are concerned cars are as dangerous as airplanes.

10
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43. Read the following sentences:

The story is about a remote village in the middle of nowhere.

But one day he disappears with no trace and everything goes wrong.
Everybody is happy until a stranger comes to village to sick his fortune.
It is the most exciting book | have ever read.

He makes a plan to build a large factory and employ many villagers.

s E

The correct order of sentences to form a dialogue is:
A. 41352
B. 45212
C. 32154
D. 12345

44. Choose a word to complete the following sentence:
“This is indeed a very nice room’ ‘Yes, but | must it by the end of this month.’
A. abandon
B. vacate
C. leave
D. evacuate

45. Read the following sentences and then choose a sentence to complete the dialogue:
Barbara: | wanted to tell you the truth but you wouldn’t listen.
Shirley: . I know the whole story.
It’s no bother!
Don’t trouble!
Don’t bother!
It’s no trouble!

CSoOow>

46. In the following dialogue:
George: Did you buy that house?
Steven: | didn’t. | couldn’t get
from the following expressions:
1. pocket money
2. mortgage
3. allowance
4. grant
Steven should say, ‘the mortgage’ because :
A. this is the money he should have in the house when he buys it.
B. this is the money he should have in his pocket when he buys a house.
C. this is the money he borrows when he buys a house and doesn’t pay back.
D. this is the money he borrows when he buys a house and has to pay back.

47. Choose the correct answer to complete the sentence:
In the world of animals is considered the king.
A. lion
B. alion
C. the lion
D. that lion
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48. The sentence ‘By this time next week we will have finished our work.” is in the

Future continuous tense
Future perfect tense
Present perfect tense
Past perfect tense

COow>".

49. Look at the following nouns. One of these words DOES NOT exist. Which one?
A. solemnity
B. celebrity
C. tranquility
D. accountility

50. Choose the best way to join the following sentences:
Pamela had worked very hard all summer.
She didn’t pass her final examination.

A. Although Pamela had worked very hard all summer, she didn’t pass her examination.
B. Since Pamela had worked very hard all summer, she didn’t pass her examination.
C. Pamela had worked very hard all summer and she didn’t pass her examination.
D. Pamela had worked very hard all summer so she didn’t pass her examination.

51. Choose the correct sentence:
A. Because | applied for that new job a friend of mine recommended it to me.
B. 1 applied because for that new job a friend of mine recommended it to me.
C. I applied that new job for because a friend of mine recommended it to me.
D. | applied for that new job because a friend of mine recommended it to me.

52. Look at the words in the box:

\ people - what — think — think - you —do - these — world — rest - the — the — of — of

The correct combination to form a question is:

What do you think these people think of the rest of the world?
What do these people think you of the rest of the world think?
What the rest of the world think do you think of these people?
What these people do think of the rest of the world think you?

COw>

53. Which word is different?
A. bring
B. swing
C. wing
D. cling

54. Choose the correct word to complete the following sentences:
The book had a happy
| would like to this argument.
finish
end
start
begin

COw>
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55. In the words given below the underlined letter(s) is pronounced in the same way
EXCEPT in one. Which one?
A. enough
B. though
C. tough
D. rough

56. In the string of words: wet, rain, dry, cloudy, windy the word rain is different
because .

it’s an adjective

it denotes weather conditions

it doesn’t denote weather conditions

it is a noun

COw>

57. Read the paragraph carefully:
Now Scotland needs a goal for a draw. They need two goals for a win. Can they do it?
MacLeish has got the ball for Scotland. Listen to the crowd! They live the little striker from
Glasgow rangers! MacLeish is going past Brown...Brown can’t stop him. MacFarlane is on
his right, MacPherson is on his left... MacFarlane wants the ball. But MacLeish isn’t going to
give it to him. The goalkeeper is coming towards him...he’s going past the goalkeeper...and
that’s it. It’s there! It’s a draw! The referee is blowing his whistle. That’s the end of the game!
Look at the highlighted sentence and complete the following sentence:
The commentator .
Is convinced that they will win.
thinks that that they will win.
calculates the winning score.
considers that that they should win.

CoOw>

58. The advertisement: ‘Closing down sale. Everything must go.” means:
Everything is on sale.

The shop is closed.

Everyone must go in.

Everything is sold.

CoOw>

59. This holiday is celebrated worldwide. It always falls at the end of the month of
December. It is related with presents, a tree... This holiday is
A. New Year
B. Christmas
C. Thanksgiving
D. Easter
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60. Read the following paragraph:
Ginger’s expenditure is stable. Her monthly course fee is 95€, the bus fare is 24€, the flat rent
is not very high; however 320€ is a lot of money for a student. Apart from this she usually
spends other 200€ for food. Not counting clothes, books, wireless connection expenses, going
out with friends and similar, her monthly expenses are

A. six hundred and ninety-four Euros
B. five hundred and ninety-four Euros
C. six hundred and thirty-nine Euros
D. seven hundred and thirty-nine Euros
MATEMATIKE
61. Eshté dhéné figura P
Cila nga shprehjet vijuese paraget syprinén e figurés? e
A. cd + af f
B. ab —ed ¢
C. bc+ fe =
D. ac —ed b

62. Sipas grafikut t&¢ funksionit t& dnhéné né figure,

by
3
sa éshté f(0)+ f(2) ? /T\ /.
1 I
) 0 ul 3E

B.
C.
D.

>

WN RO
™

T

R

63. Laura né ditén e paré té muajit mars shpenzoi 2€, ditén e dytén shpenzoi 4€, ditén
e treté 6€, e késhtu me radhé. Cili pohim éshté i sakté pér shumén e parave qé shpenzoi
Laura nga dita e paré e marsit, deri mé 12 mars?

mé pak se 138€

ndérmjet 138 € dhe 148€

ndérmjet 148 € dhe 158€

mé shumé se 158€

COw>

64. Né qofté se vlen x* + y® =28 dhe x> —xy + y* =7, atéheré sa éshté vlerae x+y?
3

CSoOw>

4
5
6
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65. Sa éshté vlera shprehjes numerike komplekse: A = ( 1+i+ JlTi)z, kui®=-1?
A. A=0
B. A=1
C. A=2-242
D. A=2+2y2
A
xem
66. Cili ekuacion kuadratik i pérgjigjet gjetjes sé x 10cm D
sipas té dhénave né figuré ? Iem
A. x*+6x-55=0 |
B. x’+6x+55=0 i bem .
C. x*-6x-55=0
D. x*-6x+55=0
67. Pagesat e punonjésve né njé kompani jepen né tabelén e
méposhtme. Sa éshté paga mesatare né kompani ? Pagesal Merret prej
A. 237€ 210€ | 2 teknikésh
B. 247€ 380 €| 1 inxhinieri
C. 257 € 240€ | 6 punétorésh
D. 267¢€ 430€ | 1 menaxheri
68. Jané paragitur tri figura té
formuara prej trekéndshave.
Cila formulé i pérgjigjet numrit té
trekéndéshave (té vegjél) té figurés sé n-té
nése késhtu vazhdohet ndértimi i tyre? /\ /@\ /@\
A. n
B. n?2 Figura 1 Figura 2 Figura 3
C. n+1
D n®+1
69. Ne njé shporté ka mé pak se 100 mollé. Mollét mund té ndahen né ményré té
barabarté ndérmjet 2, 3 ose 5 fémijésh, por jo ndérmjet 4 fémijésh. Sa mollé ka né
shporté?
A. 6
B. 15
C. 30
D. 60
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70. Me cilén shprehje éshté ekuivalente shprehja (3’2 -\/5)2 ?
27
1
27
81
1

81

®

o O

HISTORI

71. Cila nga shtresat shogérore né Athinén e lashté pérfagésonte shtresén aristokrate ?
Demos

Metek

Eupatridé

Aeropag

OCOow>

72. Cilat shtete themeluan Bllokun e Antantés?
A. Anglia, Franca, Rusia
B. Greqia, Italia, Shqgipéria
C. Turgia, Holanda, Belgjika
D. Spanja, Portugalia, Suedia

73. Cilat ishin dallimet né politikén e jashtme té Teodor Ruzveltit dhe té Adolf Hitlerit ?

A. Teodor Ruzvelti ishte pérkrahés i politikés agresive ndaj fqinjéve ,ndérsa
Adolf
Hitleri ishte pér revidimin e vendimeve té Pages sé Lozanés

B. Teodor Ruzvelti nuk ishte pérkrahés i politikés agresive ndaj fqinjéve, ndérsa
Adolf Hitleri ishte pér revidimin e vendimeve té Pages sé Versajés

C. Teodor Ruzvelti ishte pérkrahés i politikés agresive ndaj fginjéve ,ndérsa
Adolf
Hitleri ishte pér revidimin e vendimeve té Pages sé Versajés

D. Teodor Ruzvelti nuk ishte pérkrahés i politikés agresive ndaj fginjéve ,ndérsa
Adolf Hitleri ishte pér respektimin e vendimeve té Pages sé Versajit

74. Cili ishte géllimi i reformave té Solonit?
A. Pérfagésimi i interesave té aristokracisé si dhe anulimi i borxheve
B. Pérfagésimi i interesave té aristokracisé si dhe anulimin e skllavérisé
C. Ngritja e mirégenies dhe aftésisé mbrojtése té Athinés
D. Ngritja e mirégenies dhe aftésisé mbrojtése té Spartés

75. Cfaré vendimesh mori Konferenca e Prizrenit e vitit 1945 ?
A. Té zbatohen vendimet e Konferencés sé Bujanit
B. Kosova me viset tjera shqiptare t’i bashkohet shtetit amé
C. Té formohet Federata e shteteve Ballkanike
D. Té anulohen vendimet e Konferencés sé Bujanit
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76. NEé hartén e dhéné né pjesén e vijézuar éshté paragitur
zona e okupuar e Shqipérisé gjaté Luftés sé Paré Botérore
nga:

Austro-hungarezét

Francezét

Italianét

Ruso-Turkét

Cow

77. Me fillimin e Luftés sé Paré Botérore ,SHBA-té shpallén
neutralitetin .Cka solli inkuadrimi i SHBA-ve né anén e
Antantés né fund té luftés?

A. Parakushtet pér fillimin e revolucionit té Tetorit
B. Parakushtet pér disfatén e fugive gendrore

C. Parakushtet pér hapjen e Frontit Lindor

D. Parakushtet pér hapjen e Frontit Jugor

78. Cilat nga vendimet e Kongresit té Vjenés té vitit 1815 u jetesuan?
A. Kthimi i familjeve té vjetra mbretérore né fron dhe rivendosja e sistemit
feudal
B. Kthimi i Napoleon Bonapartés né fron dhe rivendosjen e sistemit feudal
C. Kirijimi i Austro-hungarisé dhe bashkimi i Italisé
D. Krijimi i Perandorisé sé Shenjté Gjermane

GJEOGRAFI

79. Cili lige natyral né trojet etnike éshté mé i thelli?
A. Ligeni i Shkodrés
B. Ligeni i Ohrit
C. Ligeni i Prespés
D. Ligeni i Butrintit

80. Stalagmitet jané :
A. forma erozive fluviale
B. forma akumulative eolike
C. forma akumulative krasike
D. forma erozive eolike

81. Cila nga format e krijuara me shkarje(lévizje tektonike) éshté paragitur né figuré?
Shkallézimi tektonik
Horsti

Fleksura

Grabeni

COw>

s
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82. Sipas llojit té produkteve ose shérbimeve, veprimtarité ekonomike ndahen né tre
sektoré (primaré, sekondaré dhe terciarg).
Cila nga veprimtarité hyn né sektorin tretésor (terciar)?
A. Kultura, xehetaria, hoteleria, industria.
B. Sigurimi,xehetaria, turizmi, industria.
C. Arsimi, kultura, shéndetésia, tregtia.
D. Shéndetésia, ndértimtaria , arsimi, industria.

83. Né morfologjing e relievit, malet jané element kryesor gjeografik i natyrés sé trojeve
shqiptare.
Cili nga pohimet éshté i sakté pér Alpet Shqiptare, si pjesé e késaj morfologjie?
A. Alpet Shqiptare jané male té reja, me lartési t¢ madhe mbidetare dhe
shkémbinj gélgeror-dollomitor
B. Alpet Shqiptare jané male té vjetra, me lartési t& madhe mbidetare dhe
shkémbinj gélgeror-dollomitor
C. Alpet Shqiptare jané male té reja, me lartési té vogél mbidetare dhe
shkémbinj kristalor
D. Alpet Shqiptare jané male té vjetra, me lartési mesatare mbidetare dhe
shkémbinj sedimentaré

84. Pse rrethi polar éshté mé i shkurtér sesa rrethi tropik?
Sepse éshté mé afér ekuatorit

Sepse éshté meridian fillestar

Sepse éshté mé afér pikés polare

Sepse éshté meridian ndihmés

OCOw>

85. Pér cfaré arsye erérat monsune né Aziné Jugore dimrit fryjné prej tokés (kontinentit)
né drejtim té ogeanit?
A. Dimrit ajri éshté mé i ftohté dhe shtypja mé e larté né toké sesa né dete
B. Dimrit ajri éshté mé i nxehté dhe shtypja mé e larté né toké sesa né dete
C. Dimrit ajri &shté mé i nxehté dhe shtypja mé e ulét né toké sesa né dete
D. Dimrit ajri éshté mé i ftohté dhe shtypja mé e ulét né toké sesa né dete
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FILOZOFI

O

86. Si procedon metoda induktive?
A. Nga e vecanta né té vecantén

B. Nga e pérve¢cmja né té pérgjithshmen
C. Nga e pérgjithshmja né té vecantén
D. Nga e pérgjithshmja né té pérgjithshmen

87. Cfaré do té thoté akuza e Hajdegerit ndaj metafizikés tradicionale gé ai e shpreh me
nocionin “Harresa e genies”?

A. Se metafizika tradicionale i ka kushtuar réndési vetém raportit mes genies dhe té genit e jo
veté genies

B. Se genia mund té harrojé lehté geniet tjera pérreth

C. Se genia si genie nuk duhet té harrojé Zotin dhe raportin mes njeriut dhe Zotit

D. Se njeriu nuk duhet té harrojé se ai éshté i krijuar nga njé genie e gjithédijshme dhe e
gjithépushtetshme

88. Té supozojmé se personi A, i cili éshté 18-vjecar, éshté duke shkuar né diskoteké
vetém pér t’u défryer dhe pér t’u kénaqur me shogériné e tij , por babai i tij nuk e lejon
até té shkojé atje, pér shkak té konservativizmit té tij ose pér shkak té bindjes se né
diskoteka shprehet kénagésia né ményré té tepruar. Si éshté duke vepruar prindi i personit
A sipas utilitaristéve?

Babai i personit A vepron né ményré té gabuar, kur ia ndalon atij té shkojé pas kénagésisé né
diskoteké, sepse vlen parimi se ai njeri qé shkon pas kénagésisé sé tij, nuk ka kurrfaré kuptimi té
thuhet se ai duhet té béjé dicka tjetér

Babai i personit A vepron né ményré té drejté kur ia ndalon atij té shkojé né diskoteké

Babai i personit A duhet t’ia ndalojé personit A me ¢do kusht shkuarjen népér vendet e tilla, sepse
ato vende e prishin rininé

Babai i personit A ka té drejté té ndérhyjé edhe me dhuné ose ta thérrasé policiné pér ta prangosur
personin A , nése ai nuk e zbaton ndalesén e babait té tij pér t& mos shkuar né diskoteké

89. Neé konkludimin ose argumentin e dhéné :
1. Té gjithé njerézit jané té vdekshém.

2. Sokrati éshté njeri.

I11.Pra, Sokrati éshté i vdekshém
ku e gjejmé konkluzionin né argumentin e dhéné?
A. Négjykimet | dhe Il

Né gjykimet Il dhe 111
Vetém né gjykimin |
Vetém né gjykimin 111

Cow

90. Cili nga gjykimet e méposhtme paraget piképamjen estetike subjektiviste?
A. Subjekti njohés nuk e pércakton té bukurén, ajo pércaktohet nga njé forcé

mbinatyrore.

B. E bukura nuk ekziston né objekte, por brenda subjektit.

C. E bukura ekziston jashté subjektit si digka objektive.

D. Ekzistenca e bukurisé sé objekteve varet nga Zoti dhe nuk pércaktohet nga njeriu.
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PSIKOLOGJI

91. Ndryshimet e sjelljes si rezultat i kalimit té kohés apo moshés i studion:
Psikologjia eksperimentale

Psikologjia sociale

Psikologjia zhvillimore

Psikologjia fiziologjike

CoOw>

92. Cka paraget Inkibicioni Proaktiv ose frenimi paravajtés, si njé prej shkageve té
harresés?

Pengesén apo harresén ge mésimi i tashém i shkakton te vjetrit.

Pengesén apo harresén qé mésimi i vjetér i shkakton te tashmit.

Pengesén apo harresén qé ndodh pér shkak té mospérdorimit

Pengesén apo harresén gqé ndodh né ményre spontane.

DOwP

93. Cka jané Stereotipat ?
A. Sjellje negative ndaj njé grupi dhe anétaréve té tij
B. Besime té gabuara pérgjithésuese ndaj njé grupi dhe anétaréve té tij
C. Qéndrime negative té pajustifikueshme ndaj njé grupi dhe anétaréve teé tij
D. Qéndrime negative té justifikueshme ndaj njé grupi dhe anétaréve té tij

94. Koeficienti intelektual éshté raporti ndérmjet moshés mendore té njé personi me
moshén e tij kronologjike; KI = (MM/MK) x 100. Nése mosha mendore e njé fémije
éshté 6 vjec dhe mosha e tij kronologjike éshté 8 vjec atéheré Kl éshtg;

A. 60
B. 65
C. 70
D. 75

95. Psikologét e shkollés geshtaltiste pércaktuan parimet, té cilat i quajtén ligje né bazé
té
té cilave formohet térésia perceptive.
Cili parim éshté paraqitur né figuré?

A. Parimi i ngjashmérisé
B. Parimi i mbylljes
C. Parimi i aférsisé

D. Parimi i simetrisé
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SOCIOLOGJI

96. Familja né té cilén vendimet kryesore i merr mashkulli quhet:
A. Matriarkat
B. Patriarkat
C. Poligami
D. Monogami

97. Ogyst Kont né teoriné e tij, konsideronte se bota gjaté historisé sé saj ka kaluar népér
tri faza zhvillimi intelektual; faza teologjike, faza metafizike, faza pozitiviste.
Cka e karakterizon fazén metafizike?

A. Besimi né forcat e ndryshme abstrakte

B. Besimi né fugité mbinatyrore hyjnore

C. Besimi né shkencé

D. Besimi né individin

98. Sektet jané:
A. Organizata fetare zyrtare me géndrim konformist ndaj sistemit shogéror
B. Organizata fetare gé nuk kané lidhje té drejtpérdrejté me shtetin
C. Organizata fetare jozyrtare dhe jo té integruara miré né shoqéri
D. Organizata fetare jozyrtare me géndrim konformist ndaj sistemit shogéror

99. Sipas sistemeve politike dallojmeé tri modele té pushteteve?
A. Autokraci, Oligarki, Demokraci
B. Autokraci, Monarki, Sovranitet
C. Demokraci, Tirani, Republiké
D. Demokraci, Popullzimi, Diktaturé

100. Cfaré kané té pérbashkét klasat dhe kastat:
A. Jané forma té asimilimit té popullatés
B. Jané té rregulluara me ligj
C. Jané té rregulluara me religjion
D. Jané forma té pabarazisé shogérore
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